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اگر در جریان نگهداری از حیوانات خانگی به ویژه سگ ها، 
پروتکل حقوق حیوانات رعایت نشود، می توان آن را مصداق 
حیوان آزاری دانست. محمد درویش، فعال محیط زیست و 
حامی حیوانات ضمن بیان این مطلب، می گوید: »سبک زندگی 
بشر در عصر جدید با دگرگونی های بسیاری همراه 
بوده است؛ دگرگونی هایی که منجر به همزیستی 
انسان با حیوانات خاص شده است. این همزیستی تا 
جایی که همسو با پروتکل های نگهداری از حیوانات 
باشد، نگران کننده نیست، اما اگر این همزیستی و 
حیوان دوستی از مرز افراط یا تفریط خارج شود، 
به طوری که حیوان در معرض آسیب یا خطر 
جسمی و روانی قرار گیرد، حیوان آزاری 
تلقی می شود. به عنوان مثال خوراندن 
داروهای خوراکی برای ایجاد 
کم تحرکی هنگام ارائه هرگونه 
خدمات بهداشتی و آرایشی یا 
پوشاندن لباس های غیراستاندارد 

که باعث محدودیت در 
حرکات و فعالیت حیوانات 
می شود یا اینکه نحوه 
سوخت وساز آنها را مختل 

می کند.« درویش می افزاید: »یکی 
از مشکلاتی که حیوانات خانگی در جریان محبت های 
افراطی از سوی صاحبان شان با آن مواجه هستند، بروز 

بیماری هایی مانند افسردگی ناشی از تعارض های رفتاری 
)اجبار به انجام کاری خارج از طبیعت حیوان( یا خدماتی )آرایش های 
غیرضرور و انجام امور تفریحی مغایر با زیست حیوان( و همچنین 
دیابت به سبب پرخوری و کم تحرکی است؛ بیماری هایی که بخشی از 

آن به سبک زندگی افراد بازمی گردد.«
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قوانین نگهداری  در سایر کشورها
در کشورهای مختلف برای نگهداری و خرید و فروش حیوانات 
خانگی قوانین خاصی وجود دارد. در آمریکا سالانه بیش از 
۴.۵میلیون نفر مورد حمله سگ ها قرار می گیرند و بیمه ها 
در این کشور بیش از ۸۸۲میلیون دلار در سال را به جبران 
آسیب های ناشی از حملات سگ ها اختصاص می دهند. دولت 
آمریکا برای سال ها از روش هایی همچون تله سیانوری برای 
کشتن حیوانات آسیب رسان به مزارع، همچون سگ های 
وحشی، کایوتی و نظیر آنها استفاده کرده است. این روش 
بی رحمانه و سایر روش های مسموم کردن حیوانات البته با 
واکنش های بسیار فعالان حقوق حیوانات همراه بوده است 
و هم اکنون متوقف شده اما کشتن سگ های بی خانمان در 
اتاق های گاز هنوز با وجود مخالفت های بسیار در ۹ ایالت آمریکا 

درحال انجام است.
چین دارای سومین جمعیت بزرگ سگ در 
جهان است و بیش از 20میلیون سگ ولگرد در 
این کشور وجود دارد. داشتن سگ خانگی در 
پکن در دهه80 میلادی تقلیدی از سبک زندگی غربی تلقی می شد 
و از همین رو امری غیرقانونی بود. با این حال، با کاهش محدودیت ها 
مالکیت سگ در چین به سرعت رشد کرد. این کشور حالا سومین 
بازار بزرگ حیوانات خانگی در جهان را دارد و با وجود فروش قانونی 
گوشت سگ در این کشور، خیریه های بسیاری برای عقیم سازی و 

غذا دادن به سگ های ولگرد نیز در چین مشغول فعالیت هستند.

فرانسه نیز در قوانین خود برای نگهداری از 
سگ های درنده و پرخطر شرایط سختگیرانه ای 
پیش بینی کرده و سگ را از حیوانات خانگی 
معمول جدا کرده است. سگ های درنده در این کشور نمی توانند در 
اماکن عمومی حضور داشته باشند و صرفا در اماکنی که استثناشده 
حضور می یابند. استفاده از پوزه بند و قلاده برای این دسته از سگ ها، 
الزامی است و علاوه بر این، هرگونه نگهداری از سگ باید با اخذ مجوز 
همراه باشد تا فرایند عقیم سازی، تزریق واکسن های مورد نیاز و 

واگذاری سگ ها قابل پیگیری باشد.

هلند به عنوان نخستین کشوری که حتی یک 
سگ بی خانمان در خیابان هایش ندارد، موفق به 
حل معضل سگ های خیابانی شده است. مشکل 
سگ های ولگرد و خیابانی در این کشور پیش از این معضلی جدی 
بود اما با اقداماتی نظیر درنظر گرفتن مجازات زندان برای کسانی که 
حیوانات خانگی خود را در خیابان رها می کنند، وضع مالیات برای 
به سرپرستی گرفتن حیوانات و برعهده گرفتن هزینه عقیم کردن 
سگ ها توسط خود دولت هلند، تعداد سگ های ولگرد در این کشور 
به صفر رسیده است. خودداری از عقیم کردن و عدم تزریق 
واکسن های لازم برای سگ ها ممکن است برای صاحبان آنها تا 

3سال زندان و بیش از 1۶هزار دلار جریمه درپی داشته باشد. 

جهانقانون

حمله سگ، زندانی شدن صاحبش
قانونگذاران ایالت کوئینزلند استرالیا مصمم هستند قانونی را 
تصویب کنند که براساس آن درصورت آسیب رساندن سگ ها 
به انسان ها و وارد کردن صدمات جانی به آنها، صاحبان سگ ها 
روانه زندان شوند. مخالفت حامیان حقوق حیوانات با این قانون 
نیز نتوانسته اراده و تصمیم قانونگذاران این ایالت را تغییر دهد. 
این قانون پیشنهاد یک کارگروه ویژه تحقیقاتی است که از 
سال2021 قوانین کنترل حیوانات، به ویژه نگهداری از سگ ها 
را در این ایالت بررسی کرده است و اوایل امسال این گروه پس 
از بررسی های بسیار در یک جلسه اضطراری نتیجه تحقیقات 
خود را ارائه داد. گفتنی است از سال2018 آمار حمله سگ ها به 
انسان ها در استرالیا افزایش چشمگیری داشته است. به همین 
دلیل با وجود علاقه مردم استرالیا به نگهداری سگ های خانگی، 
واردات و نگهداری از این نژادها در کشور استرالیا ممنوع است: 
سگ های قوی هیکل نژاد دوگو آرژنتینو یا ماستیف آرژانتینی، 
نژاد ترسناک پیت بول آمریکایی، نژاد کمیاب توسای ژاپنی، نژاد 
فیلا برازیلیرو یا ماستیف برزیلی، نژاد پرسا کاناریوی اسپانیایی.

این قانون ضرورت دارد
براساس گزارش های منتشر شده، این کارگروه پیشنهاد داده 
است درصورت ایراد هرگونه صدمه جانی به مردم از طرف 
سگ ها و همچنین حمله به مردم، صاحبان سگ ها به صورت 
پلکانی و از حداقل تا حداکثر مجازات محکوم شوند. یکی از 
مسئولان بلندپایه ایالت کوئینزلند درباره دلایل وضع این قانون 
به رسانه ها گفته است:»از نظر اتخاذ این رویکرد و اجرای حکم 
زندان نیازی به متقاعد کردن کسی نداریم. فکر می کنم وقتی 
نمونه هایی را می شنویم یا می بینیم که بر اثر حمله سگ های 
خطرناک زخمی یا کشته شده اند، به این نتیجه می رسیم که باید 
طرحی را ارائه دهیم.« طبق تحقیق کارگروه ویژه قوانین کنترل 
حیوانات، مجازات برای رخدادهای مرتبط با حمله سگ ها 
مجازات هایی ازجمله افزایش جریمه ها و حتی افزایش طول 
مدت زندان را در پی خواهد داشت. اعضای کارگروه مسئول این 
قانون شامل نمایندگانی از شوراهای سراسری ایالت و انجمن 

دولت محلی هستند.«

قلاده سگ را محکم به دست گرفته و حیوان زبان بسته 
را کشان کشان به کلینیک زیبایی حیوانات خانگی 
در یکی از مناطق شمالی شهر می برد. سگ از نژاد 
ساموید است؛ گران قیمت و زیبا اما مشخص است که 
دوست ندارد دوباره روی میز اصلاح قرار گیرد و از آن 
داروی خواب آور بخورد تا آقا یا خانم پتِ استالیست 
با قیچی و شانه به جان موهایش بیفتد! آن طرف تر، 
سگ ژرمن شپرد با لباس تنگ بر تن در کنار صاحبش 
دیده می شود. لباس آنقدر تنگ و دست پا گیر است 
که سگ، بی قرار و کلافه، در فاصله ای کمتر از یک متر، 

گاه به صورت چرخشی یا رفت و برگشت در 
حرکت مداوم است. چندین سال است 

که با افراط در شیوه های نگهداری از 
حیوانات خانگی به ویژه سگ ها، کار از 
حیوان دوستی و مد اجتماعی گذشته 
و به مرز باریک حیوان آزاری رسیده 
است. اینجاست که صدای قانون 
و حامیان حقوق حیوانات به گوش 

می رسد.

حیوان دوستی یا حیوان آزاری؟ 
افراط در شیوه های نگهداری از حیوانات خانگی به ویژه سگ ها، صدای فعالان حقوق حیوانات را هم درآورده است

در گذشته نگه داشتن سگ بیشتر مختص به افرادی با خانه های بزرگ، 
ویلاها و باغ ها یا چوپانان بود، اما به تدریج پای این حیوان زبان بسته 
به آپارتمان های ۴0متری و فضاهای پر تراکم عمومی مانند کوچه ها، 
خیابان ها و پارک های شهری هم باز شد. آپارتمان هایی بسیار کوچک و 
فضاهای عمومی شلوغ که از دریچه قانون هر کشور و سیاستی هم به آن 
بنگریم خیلی زود درخواهیم یافت این چنین نگهداری از حیوان خانگی، 
با توجه به مشکلات عدیده ای که برای سایر شهروندان به وجود می آورد، 
هم غیرقانونی و هم غیرانسانی و غیراخلاقی است. شاهد این ادعا، تغییر 
رفتار حیوان شامل ابتلا به افسردگی و رواج بیماری های روحی و نیز میزان 
شکایت حقوقی و غیرحقوقی از حملات حیوانات به ویژه سگ ها به افراد 
مختلف و کودکان است. البته به این موارد می توان فوبیای برخی از افراد 
نسبت به سگ را هم اضافه کرد. فوبیایی که این روزها ناگزیر هستند با 
آن در هر کوچه و گذری بیشتر از قبل مواجه شوند! اینکه سگ در محیط 
شهری متولد شده و توانایی زندگی در حیات وحش را ندارد یا اینکه 
تحت تأثیر تبلیغات برخی شرکت ها و افراد سودجو، سگِ آپارتمانی )!( 
بخرید، موضوعی  است که پیش از آن باید از فراهم بودن زیرساخت های 

نگهداری حیوان در ابعاد خانگی و شهری اطلاع داشته باشید.

 فقط کافی  است به سر و صدای بیش از 
حد یک سگ در پارک یا معبری اعتراض 
کنید یا واکنش متفاوت ناشی از ترس 
نسبت به حضور سگ در پیاده رو از خود 
نشان دهید، آن وقت است که متهم 
می شوید به دوست نداشتن حیوانات و 
حامی آنها نبودن. درحالی که واقعیت 
این است که شهر فضایی برای زیست 

انسان هاست که در کنار این فضا اگر 
شرایط نگهداری از حیوانات مهیا 
باشد، می توان نسبت به هم زیستی 

با آنها اقدام کرد. »کاظم مددی«، 
از فعالان حقوق حیوانات در 
این باره می گوید:»نگهداری 

از سگ در خانه یک سری شرایط اولیه و 
بدیهی دارد که رعایت آنها ضروری است. 
یک سری شرایط ثانویه ای هم وجود دارد 
که اگر به سمت و سوی آزار حیوان کشانده 
نشود، رعایت شان خالی از لطف نیست. 

به عنوان مثال، اصلاح موی سگ ها 
برای جلوگیری از ابتلا و شیوع 
بیماری های پوستی مانند قارچ لازم 

است، اما آرایش و پیرایش آنها با 
انواع اکسسوری ها و پوشاندن 
لباس های تنگ و محدود نه تنها 

لطف و حیوان دوستی محسوب نمی شود، 
بلکه ازجمله مصادیق حیوان آزاری است 
که منجر به آسیب روحی و روانی حیوان 

خواهد شد.« این فعال حقوق حیوانات 
ادامه می دهد:»اگر شرایط اولیه نگهداری 
سگ ازجمله فضای مناسب و کافی را 
نداشته باشیم یا در پی اعتراض همسایگان 
اجازه سروصدا و رفتار طبیعی به حیوان 
ندهیم اینها هم حیوان آزاری محسوب 
می شود. بنابراین ضمن محترم دانستن 
حقوق حیوانات و تأیید اثربخشی 
همزیستی حیوانات با افراد افسرده و 
تنها، همانطور که پیش تر اشاره کردم باید 
به نکات مقدماتی و ضروری اولیه توجه 
داشت. برای وقوع حیوان آزاری منتظر 
بریدن گوش، عمل جراحی و درآوردن 
حنجره، پنجه ها و تزریق بوتاکس نباشید!«

گزارش
سحر جعفریان

روزنامه نگار

از طبیعت تا شهر

 نقض پروتکل حقوق حیوانات
 مساوی  است با حیوان آزاری

مرز حیوان دوستی و حیوان آزاری


